

FORSVARSMINISTERIET



(FOU B140-Spørgsmål 50)

30. maj 2008

Spørgsmål nr. 50:

Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af B 140 spm. 41 fremsende hele referatet af den briefing, som forsvarschefen modtog under forsvarschefens besøg i Helmand i januar 2008?

Svar:

Til brug for min besvarelse har jeg anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Referatet fra den briefing, som forsvarschefen modtog under sit besøg ved den danske kampgruppe i januar 2008, fremgår af nedenstående.

DCOM DABG ISAF 4 OL Mads Rahbek (MR) indledte besøget i Camp Bastion (CB) med en Command Briefing¹. MR gav først eksempler på de tre hoved terræntyper i BG C AO med svært fremkommeligt terræn i Green Zone, et ørkenmiljø med dybe 'Wadier' og et bymiljø i Gereshk (GSK), hvilket stiller store krav til personel, udstyr og uddannelsen.

MR oplyste, at i CB mærkede stabs- og logistikkompagniet en stigende logistisk udfordring i takt med at operationerne rykker længere nordpå, især eskorteopgaverne trækker på kræfterne. Logistikheden har siden styrkeforøgelsen i CB endvidere været belastet af DeMars forsyningsopgaverne. Generelt er der brug for to LOG OF qua de to logistikspor; Fra DNK til CB og fra CB til FOB'erne. **AKTION: HOK**

[REDACTED] Stabs- og logistikkompagniet forestod lejrflytningen fra CB1 til CB2 og fik i den forbindelse god støtte af et element fra DANILOG i Vordingborg. DANCON har et godt samarbejde med briterne, der har stor glæde af 'den danske logistiske fleksibilitet'. Grundet den ekstreme nedslidning af materiellet³, anbefalede MR en større taktisk reservebeholdning på 20 % i DNK og en operativ reservebeholdning i missionsområdet samt rotation af køretøjer ved hvert andet hold.

MR informerede videre om FOB Price (PCE), hvorfra CH DANCON med hovedparten af bataljonsstaben er placeret. Fra PCE opererer spejdereskadronen med eskorteringsopgaver samt sikkerhedsopgaver i nærheden af GSK. Fra PCE varetages endvidere alle kontakter til det civile samfund, hvilket nu blandt andet indebærer møder med distriktsguvernør, borgmester, politichef, chef for sundhedsvæsenet mv.

¹ Se underbilag til bilag (DCOM Command Briefing).

³ Stor nedslidning af MAT, fx holder en LVG max 2-3 år, en PMV (før den skal genopbygges) 2-3 år, våben 1 år (?). Tilsvarende stort slid på mærkekampmateriel og elektronik i almindelighed. Flere PMV bør ombygges til G3 standard.

MR vurderede, at DANCON har oplevet et faldende trusselsniveau i GSK, idet de nu kan gennemføre afsiddede patruljer og VIP møder. Dog er der stadig trusler fra IED, kriminalitet, 'Nightletters' mv. Efter gennemførelsen af meget hårde operationer for at opnå størst mulig militær sikkerhed, vender de lokale venter i stigende grad tilbage til BG C AO og ønsker større kontakt til ISAF. Der er set eksempler på, at lokale udpeger 'TB compounds' for BG C. Mange steder i AO opleves en stigende lokal tryghed med liv i byen og dyrkning af markerne i området.

Med den midlertidige flytning af tyngden for CIMICELM fra Laskhar Gah til GSK er der tilvejebragt tilstrækkelige CIMIC ressourcer til, at der kan leveres effekt i hele BG C AO. Der arbejdes ud af PCE med tre fokusområder: GSK, W UGV og E UGV, med 2 CST i PCE og 1 CST i hvert af de 2 øvrige områder. CIMIC LO i LKG sikrer dog fortsat en direkte linje til TFH og HEG. MR oplyste, at dette opleves som mere effektivt end da CIMIC var en del af TFH. En netop overstået BG C sanitetsassistance [redacted] blev oplevet som meget positiv af alle parter.

MR informerede om den lokale magtstruktur i BG C AO. I GSK sidder enkelt personer på magten⁴, mens ældrerådene stadig er ordførende i landområderne. Der opleves en omfattende korrupsion, om end Police Mentoring Group arbejder herimod, herunder bl.a. et tiltag for ændring af procedureerne ved udbetaling af løn⁵ til politistyrkerne.

Ude i Green Zone nord for GSK, ligger FOB'erne [redacted] som bemandes af primært engelske enheder, danske enheder og enheder fra den Afghanske hær (ANA) og det Afghanske politi (ANP). [redacted] samt et bagved liggende område, hvorfra [redacted] INFO OPS samt skabe størst mulig militær sikkerhed for lokalbefolkningen. ARTHUR udfører endvidere en solid indsats [redacted] 'Top Cover' under BG OPN i Green Zone fra fx Fennec evt. i udvalgte perioder vurderes at kunne være til stor nytte. Dette bliver i særdeleshed relevant når majsmarkerne til foråret er vokset op.

MR vurderede, at TB er yderst presset af de seneste BG C OPS herunder mangel på ledere (nedkæmpet), forsyninger og kampvilje (grundet vejr-situationen p.t.).

Adspurgt af FC, oplyste MR at tidsplanen for Kajaki-planen var sat noget i bero, grundet offensiven i Musa Qualah området. Afslutningsvis gennemgik MR Operation Thunder.

Såvel udeladelser som ekstraheringer er udført efter offentlighedslovens § 13, stk. 1, nr. 1 og 2. Udeladelser og ekstraheringer i dokumenterne er begrundet i oplysningernes operativt sensitive karakter (f.eks. operationsmønstre, pansring og bevæbning af køretøjer), hensynet til personlige oplysninger om det udsendte personel og hensynet til forsvarrets samarbejdspartnere."